Vengono incensati il celebrante, il clero e il popolo; nelle Messe dei defunti è incensato il solo celebrante.

## LAVANDA DELLE MANI

Il celebrante si porta alla destra dell'altare e si lava le mani, dicendo qualche versetto del salmo 25. Nelle Messe dei defunti e del tempo di Passione, si omette il *Gloria Patri* alla fine del salmo.

## Sal. 25, 6-12

**L**avábo inter innocéntes manus meas: et circúmdabo altáre tuum, Dómine.

Ut áudiam vocem laudis: et enárrem univérsa mirabília tua.

Dómine, diléxi decórem domus tuæ: et locum habitatiónis glóriæ tuæ.

Ne perdas cum ímpiis, Deus, ánimam meam: et cum viris sánguinum vitam meam.

In quorum mánibus iniquitátes sunt: dèxtera eórum repléta est munéribus.

Ego autem in innocéntia mea ingrèssus sum: rédime me, et miserére mei.

Pes meus stetit in dirécto: in ecclésiis benedícam te, Dómine.

Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc, et semper: et in sácula sæculórum. Amen.

**L**avo le mie mani nell'innocenza e mi muovo attorno al tuo altare, o Signore, facendo risuonare l'azione di grazie e narrando ogni tuo prodigio.

O Signore, amo la bellezza della tua casa ed il luogo di soggiorno della tua gloria.

Non perdere con gli empi, o Dio, l'anima mia, né con gli uomini sanguinari la mia vita.

Essi hanno l'infamia nelle loro mani, la loro destra è piena di doni.

Io invece ho una condotta integra; salvami, ed abbi pietà di me!

Il mio piede segue la via retta; io Ti lodo nelle adunanze, o Signore.

Gloria al Padre e al Figlio e allo Spirito Santo.

Come era nel principio, ora e sempre e nei secoli dei secoli. Amen.

Il celebrante ritorna al centro dell'altare. S'inchina e rinnova la sua offerta alla Santissima Trinità. Questa preghiera riassume magnificamente il significato e l'importanza della Messa.

**S**úscipe, sancta Trínitas, hanc oblatiónem, quam tibi offérimus ob memóriam passiónis, resurrectiúnis, et ascensiónis Iesu Christi, Dómini nostri, et in honórem beátæ Mariæ semper Vírginis, et beáti Ioánnis Baptistæ, et sanctorum Apostolorum Petri et Páuli, et istórum, et ónium Sanctorum: ut illis proficiat ad honórem, nobis autem ad salútem: et illi pro nobis intercédere dignéntur in cælis, quorum memóriam ágimus in terris. Per eúndem Christum Dóminum nostrum. Amen.

**A**ccepta, Trinità santa, questa oblazione che Ti offriamo in memoria della passione, della resurrezione e dell'ascensione del Signore nostro Gesù Cristo e in onore della beata Maria sempre Vergine, di san Giovanni Battista, dei santi Apostoli Pietro e Paolo, dei Santi le cui reliquie sono racchiuse in questo altare e di tutti i Santi; essa sia per loro sorgente d'onore e per noi causa di salvezza. Essi dal cielo si degnino di intercedere per noi, che ne celebriamo la memoria sulla terra. Per lo stesso Cristo nostro Signore. Amen.